Plan Local d’ Urbanisme

ANNEXES SANITAIRES

Alimentation en eau
Assai nissement
Elimination des déchets urbains

Dossier Approbation

Vu pour étre annexé a la délibérationdu M. le Maire
conseil municipal du 18 juin 2020 Roger ALEMANI
approuvant le Plan Local d’Urbanisme

de la commune de GOLBEY




NOTE TECHNIQUE SUR
L'ALIMENTATION EN EAU

Sommaire
PREAIMBULE ...ttt ettt e ettt e oo e et oo s ea R et e e s s et e e e e mn e e e e e s ann e e e e e e e e s e e e e e nnnnes 2
TITRE - SITUATION ACTUELLE ...ttt ettt ettt e e s e e e e s e nnrne e e e e s anbneeeeeaaas 2
CHAPITRE I - EAU SANITAIRE ...ttt sttt sttt ettt sbe e sbe et e e neeensesbeenbeebeenbennee s 2
- ORIGINE ET ADDUCTION DES EAUX
[...]
b) Bassin n°3 rue de Maximont

Ce bassin est situé entre les rues Michel Ange, Robert Schumann et Maximont.

Il est constitué d'un bassin d'orage d'un volume de 5850 m3 suivi d'un débourbeur séparateur d'hydrocarbures
de 50 m3.

Il est équipé d'une vanne a flotteur.

Ce bassin draine les réseaux pluviales des rues de Domevre, rue Antoine Lavoisier, rue Léon Gambetta, rue Marcel
Cerdan, rue Michel Ange, rue Pavarotti et une partie de la rue Robert Schumann.

Il se rejette dans le réseau pluvial @ 600 rue de Maximont.

c) Bassin n°2 rue Ligier Richier

Ce bassin est situé entre les rues Ligier Richier et Robert Schumann.
Il est constitué d'un bassin d'orage d'un volume de 2265 m3 suivi d'un débourbeur de 9 m3.
Il est équipé d'une vanne a flotteur.

Ce bassin draine les réseaux pluviales des rues de Maximont, rue Roland Davide, rue du Point de Vue et une partie
de la rue du Chateau d'Fau.

Il se rejette dans le réseau pluvial @ 500 rue Ligier Richier et transite dans le bassin n°1 rue Schumann.

Page 7 sur 14



d) Bassin n°1 Robert Schumann

Ce bassin est situé rue Robert Schumann a I'extrémité coté rue du Fort.

Il est constitué d'un bassin d'orage d'un volume de 1925 m3 suivi d'un débourbeur séparateur d'hydrocarbures
de 50 m3.

Il est équipé d'une vanne a flotteur.

Ce bassin draine les réseaux pluviales des rues Jacques Brel, rue Ligier Richier, rue Hervé Bazin, rue Léon Foucault,
rue Pierre Loti, rue du Pré Vitoux et une partie de la rue Robert Schumann et de la rue du Chateau d'Eau.

Il se rejette dans le réseau pluvial @ 600 rue Robert Schumann proche de l'intersection avec la rue du Fort.

e) Séparateur hydrocarbures rue Louis Meyer

Ce bassin est situé rue Louis Meyer, a proximité du canal.

Il est constitué d'un débourbeur séparateur d'hydrocarbures de 5,7 m3 précédé

d'un bac de prétraitement.

Il est équipé d'une vanne a flotteur.

Ce bassin draine les réseaux pluviaux de la rue Louis Meyer (coté canal) et du lotissement dit de « la Gosse ».

Il se rejette directement dans le canal.

Page 8 sur 14



CHAPITRE Il - STATION D'EPURATION

| - GENERALITES SUR LA STATION D'EPURATION

1) Localisation de I'installation.

Image 1:Localisation de la STEP - Vue aérienne

Le site d'implantation de la station est localisé sur la commune de Golbey en limite des communes de Dogneville
et Chavelot, au lieu dit la Cote d'Olie. Il est situé en bordure de Moselle, entre cette derniére et le canal des Vosges.

La station est implantée dans une zone non constructible. La zone résidentielle la plus proche est celle de Golbey
située a environ 500 m au sud-ouest de la station. Toutes les zones d'extension potentielles de 'agglomération
sur les communes de Golbey, Chavelot et Dogneville sont assez éloignées (au moins 700 m) de la station.

La zone située au droit de la station (a I'ouest) de I'autre coté du canal des Vosges en bordure de la route
départementale 157 était classée en zone UF (zone d'activité légere) au P de la commune de Golbey. Cette zone,
située a une distance de 50 m a 350 m de la station, comporte actuellement des activités commerciales et
artisanales ainsi que quelques habitations et deux restaurants dont un motel / restaurant. Cette zone
commerciale se prolonge au nord-ouest sur la commune de Chavelot.

Plus loin a l'ouest et au nord-ouest, s'étendent les importantes zones industrielles de Golbey qui accueillent
notamment |'usine Michelin et la papeterie Norske Skog Golbey. La station est bordée au nord par une
importante graviere située entre le canal de I'Est et la Moselle.

A l'est de la station, sur la rive droite de la Moselle, les terrains sont situés en zone inondable, donc non
constructible, occupés en majeure partie par le terrain d'aviation, situé a I'est de la station et, plus au sud, par le

Page 9sur 14



champ captant dit de Dogneville qui alimente en eau potable la Ville d'Epinal. Les habitations de Dogneville les
plus proches sont a 700 m.

Il n'existe pas de batiment ou de site classé a proximité de la station d'épuration.

Les principaux axes de visibilité sur le site de la station sont la route départementale 157 de Chavelot a Golbey, le
canal des Vosges et la zone de I'aérodrome de Dogneville.

Le site d'implantation de la station d'épuration est situé en bordure de la Moselle a 'aval des agglomérations
d'Epinal et Golbey.

La vallée de la Moselle est orientée sud — nord. Fortement encaissée a Epinal entre des massifs culminants de
420 m a 470 m, elle s'élargit a Golbey et se présente, a hauteur de la station, sous l'aspect d'une vaste plaine de 1,2
km de large et de faible pente (1 %).

Le terrain occupé par la station d'épuration est pratiquement plat, ses cotes topographiques oscillent entre 314,50
m et 316,00 m. La surface du terrain est de 3,1 ha.

La sensibilité du milieu récepteur et la nouvelle réglementation en matiére d'assainissement entrainent une
exigence de fiabilité du traitement particulierement sévére.

De cette exigence de qualité a résulté le choix d'une station a double ligne d'eau. C'est-a-dire que le traitement de
I'eau est effectué sur deux demi-stations dont le fonctionnement peut étre indépendant I'une de l'autre. Ainsi
tous les ouvrages de la station sont doublés a I'exception du décanteur primaire (ouvrage pouvant étre by-passé
sans répercussion sur le traitement de l'eau) et du Densadeg® (ouvrage pouvant étre by-passé sans altération
importante de la qualité de I'eau rejetée). Le traitement biologique de I'eau est réalisé en 2 files de traitement
indépendantes. En cas de grosse réparation d'entretien, il sera possible d'arréter une seule des deux lignes d'eau.
Dans ce cas, le traitement continuera a étre effectué sur la deuxiéme ligne d'eau.

On décompose les installations de la station d'épuration en trois filiéres : eau, boue et air.

Page 10 sur 14



Eoux usées

Boues

Ar — Surpresseur
Ar = Désodorisalion

1 RELEVEMENT
2 ARMAIFIEIKM'

3 DECANTEUR PRIMAIRE

4 REPARTMON

5 BASSIN D'AERATION

6 CLARIFICATEUR

7 DENSADEG

8 FLOTTATEUR

9 EPAISSISSEUR

10 BATIMENT DE DESHYDRATATION ET DE
SODORISATION

11 AIRE DES BENNES A BOUES DESHYDRATEES

12 BATIMENT D'EXPLOITATION

13 FOSSE DE MATIERES DE VIDANGE

14 LOCAL TRANSFO — BATILIENT DES SURPRESSEURS
15 BASSIN DE REGULATION DE DEBIT

La filier
1 a filiére eau
a) Déversoir d'orage en entrée station

Lorsque, par temps de pluie, le débit arrivant a la station d'épuration dépasse les capacités du relevage eaux
brutes (soit environ 20.000 m3/j), le surplus d'eau est déversé directement au milieu naturel. Le volume déversé
est mesuré.

b) Le prétraitement

Le relevage:

L'eau brute, en téte de station, est relevée vers les dégrilleurs par deux vis d'Archimede assistées, en cas de
nécessité, par une pompe de secours.

Le dégrillage :

Les 2 dégrilleurs fins retiennent les déchets grossiers, et une vis les évacue dans une benne.

Le dessablage — dégraissage :

Page 11 sur 14




Le dessableur — dégraisseur soutire par aspiration les sables déposés au fond du bassin aprés décantation et les
envoie dans une benne par une vis de séparation eau/sable.

Une 2éme benne d'égouttage des sables a été installée pour récolter les sables de curages. Cette benne permet
de séparer les jus, envoyés en téte de station pour traitement, des sables. Les sables récoltés dans la benne
filtrante sont ensuite évacués vers le centre d'enfouissement technique de Ménarmont. Cette installation
n'effectue pas un traitement spécifique des sables mais un égouttage.

Les graisses évacuées par le pont racleur du dégraisseur sont dirigées dans la cuve de stockage. Les graisses
dépotées passent d'abord par un bac de dépotage avant d'étre redirigées vers la cuve de stockage. Le déchet
graisseux est homogénéisé par un agitateur, avant d'étre orienté via une pompe vers le réacteur d'oxydation. Le
réacteur CARBOFIL® permet ensuite une dégradation des graisses conduisant comme dans tout systéme
biologique a une production de biomasse excédentaire. Les boues produites seront évacuées vers le traitement
biologique de la station d'épuration. Cette nouvelle installation de traitement des graisses a la capacité d'accueillir
des graisses d'installations extérieures.

En cas de pollution, une sonde permet de détecter les hydrocarbures, ainsi les eaux brutes peuvent étre
détournées vers le bassin d'orage.

Poste toutes eaux

Cet ouvrage recoit les eaux de rincage des process eau et de déshydratation des boues, ainsi que toutes les eaux
usées produites sur le site: eaux usées du batiment d'exploitation, eaux de pluie, eaux collectées par le réseau
interne de la station d'épuration. Trois pompes refoulent cette eau en amont du décanteur primaire.

Bassin d'orage

Apres le prétraitement et lorsque le débit nominal du traitement biologique est dépassé, le surplus d'eau arrivant
a la station, particuliérement par temps de pluie, est stocké dans le bassin d'orage. Une fois passé I'épisode
pluvieux, il est réintroduit dans la station poury étre traité.

Si cet événement dure longtemps, la surverse du bassin de stockage permet d'évacuer le surplus vers la Moselle,
apres décantation des effluents dans le bassin.

Décanteur primaire (ouvrage utilisé en secours)

La fraction polluante, constituée par les matiéres en suspension les plus lourdes, y est retenue par simple
décantation. Un pont racleur collecte les boues au fond de I'ouvrage et les envoie vers I'épaississeur.

Traitement biologique

Il élimine les pollutions carbonées et azotées grace au couple bassin d'aération - clarification réalisé sur deux files
de traitement en paralléle.

Les bassins d'aération :

Ils fonctionnent en phase alternée, aération/anoxie, traitant la pollution azotée par nitrification / dénitrification. En
phase d'aération, les bactéries assimilent la pollution carbonée et transforment I'ammoniaque présent dans les

Page 12 sur 14



eaux usées en nitrites et nitrates (nitrification). En phase d'anoxie, les bactéries transforment les nitrates en azote
gazeux restitué a I'atmospheére (dénitrification). Les surpresseurs alimentent 1008 Flexazurs® dans chaque bassin
et produisent une aération séquentielle par insufflation d'air dans le fond du bassin.

Les clarificateurs

Les boues activées, issues des bassins d'aération, sont injectées dans le clarificateur par le centre. Elles décantent
et sont reprises par le pont suceur pour recirculer dans les bassins d'aération.

Traitement tertiaire (utilisé en secours)

Le phosphore est traité dans le Densadeg® : un décanteur, adoucisseur et épaississeur. L'association de la
coagulation par ajout de sel de fer, de la floculation par polymére et d'une décantation lamellaire a haut
rendement permet une déphosphatation tres poussée. D'autre part, il assure un traitement d'affinage performant
sur les autres paramétres.

Fosse a matiéres de vidange

Les boues de fosses septiques sont recueillies dans une fosse a matiére de vidange avant d'étre mélangées aux
eaux usées.

Les boues sont les résidus du traitement. Elles contiennent tous les polluants retirés des eaux brutes. A partir de
ces boues trés riches en eaus, il faut obtenir un produit final ayant une siccité d'environ 30 %.

L'épaississement

Les boues extraites du décanteur primaire sont envoyées dans I'épaississeur. La phase solide est séparée de la
phase liquide par simple décantation. Les boues sont recueillies au fond de I'ouvrage et les eaux sont évacuées
par surverse en téte de station, par le poste toutes eaux.

Flottateur

Les boues en exces soutirées des bassins d'aération sont envoyées dans le flottateur ou, par injection de fines
bulles d'air, elles remontent en surface. Elles y sont écumées puis stockées dans un silo. Cette phase multiplie la
concentration des boues par 10, en faisant passer la siccité de 0,3 % a 3 %.

La déshydratation

Les boues de I'épaississeur, du flottateur et du Densadeg® sont mélangées puis conditionnées avec du chlorure
ferrique et de la chaux avant la déshydratation mécanique dans un filtre-presse a plateaux. Elles sont évacuées
avec une siccité d'environ 30 % soit 300 ga vers une plate forme de compostage.

Une unité de désodorisation constituée de 3 tours de lavage (acide, javel et soude), traite I'air vicié issu du
batiment du relévement - pré traitement, du batiment de déshydratation, de I'épaississeur et de la fosse a matiére
de vidange.

Page 13 sur 14



Une deuxieme installation de désodorisation, constituée de deux tours de lavages montées en série (Une « acide »
et une « soude —javel »), traite l'air vicié provenant du bassin d'orage, du local benne, de la cuve de dépotage a
graisses extérieures et du local de désodorisation.

La certification ISO 14001

La norme ISO 14001 définit une série d'exigences spécifiques a la mise en place d'un systéeme de management
environnemental au sein d'une organisation, quelle que soit sa taille et son domaine d'activité.

La norme ISO 14001 a été réalisée par I'Organisation internationale de normalisation et fait partie de la famille des
normes ISO 14000 qui regroupe des normes complémentaires relatives au management environnemental.

La station d'épuration est certifiée ce qui conduit notamment a prévenir les situations d'urgence.

TITRE Il - Etat futur

La gestion des réseaux d'assainissement et d’eaux pluviales de la ville de Golbey est devenue compétence de la
Communauté d’Agglomération d’Epinal (CAE) au 1% janvier 2019. Dans ce cadre les missions de suivi, réfection ou
création de nouveaux ouvrages sont désormais réalisées par les services de la CAE en étroite collaboration avec
les services de la ville de Golbey et le délégataire du service public.

Page 14 sur 14



NOTE TECHNIQUE SUR L'ELIMINATION
DES DECHETS URBAINS

Compétence déchets SICOVAD -Ville de Golbey

Le SICOVAD a pour objet « I'enlevement et le traitement des déchets ménagers provenant des communes
adhérentes et de toutes les collectivités ou organismes qui souhaiteraient par convention lui en confier la mission
» Deux grandes missions distinctes incombent ainsi au SICOVAD.

1) L'exercice de la compétence « élimination (collecte et traitement) des déchets ménagers et assimilés »
transférée par les collectivités adhérentes.

Le SICOVAD exerce lui-méme la compétence collecte, mais a transféré sa compétence traitement (transit +
transport jusgu’au lieu de traitement + traitement) au Syndicat Mixte pour la Gestion des Déchets Ménagers et
Assimilés du Département des Vosges (SMD).

Les opérations comptables relatives a I'exercice de cette compétence pour le compte des collectivités adhérentes
sont regroupées dans le budget principal dont le financement est principalement assuré par la Taxe
d’Enlévement des Ordures Ménageres, la Redevance Spéciale, les ventes de produits et les soutiens des Eco-
organismes (notamment les subventions Eco Emballages).

2) Les missions annexes a caractére industriel et commercial qui regroupent plusieurs activités :

la gestion d’une Installation de Stockage de Déchets Inertes (ISDI) a Epinal-Razimont
la gestion du centre de transit d'Epinal-Razimont,

Les dépenses et recettes relatives a cette mission sont regroupées dans un budget annexe et les recettes ne sont
constituées que de redevances payées par les usagers des services.

3) Lacollecte des déchets ménagers et assimilés :

a) Lesordures ménageres

Le territoire du SICOVAD est composé de 112 communes {(pour une population totale de 157 728 habitants. La
collecte des Ordures Ménageéres Résiduelles est articulée sur deux amplitudes avec des départs le matina 5
heures et le soir a 18 heures (sur le secteur d’Epinal).

Les personnels affectés a ces tournées sont répartis de la facon suivante : 1 seul opérateur dans les bennes a
chargement latéral, et 1 conducteur avec 2 ripeurs sur les collectes traditionnelles.

Les tonnages d'Ordures Ménageres Résiduelles collectées en 2016 par le SICOVAD sont de 32 085 tonnes, soit
environ 2 013 tonnes pour la commune de Golbey.

b) Letri

Concernant le tri, il en est de méme que pour les ordures ménageéres résiduelles au niveau des communes